
Scopul  asociaŞiei  este de a promova voluntariatul ca un mod  

de implicare a comunitŁŞii ´n soluŞionarea problemelor  

cu care se confruntŁ aceasta. 
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AL   ASOCIAŝIEI 

 

CENTRUL DE VOLUNTARIAT  SIMERIA  (VOLSIM) 

   

                                           
  

 

AsociaŞia  CENTRUL DE VOLUNTARIAT SIMERIA (VOLSIM), face parte din ReŞeaua 

NaŞionalŁ a Centrelor de Voluntariat din Romania,  a continuat activitatea în 2009, singurŁ ĸi ´n parteneriat 

cu alte instituŞii ĸi organizaŞii din localitate, judeŞ ĸi ŞarŁ. 

 Motto-ul nostru: òÎn comunitate pentru comunitateò, ceea ce exprimŁ dorinŞa de a trŁi ´n armonie 

alŁturi de oameni din jurul nostru, duc©nd o viaŞŁ creativŁ, astfel ´nc©t sŁ nu pericliteze existenŞa altora, 

´mbin©nd valorile tradiŞionale cu aspectele pozitive ale dezvoltŁrii. 

 

Contact: 

335900 ï Simeria, jud. Hunedoara, RO 

Str. A. Iancu 7/C/47 

tel. 0354417495, 0749059424 

e-mail: volsim2005@yahoo.com 

web: www.volsim.ro 

 

http://www.volsim.ro/


C U V Â N T    Î N A I N T E 

 

 

Dragii noĸtri, 

 

Se împlinesc în aceasta primavarŁ 5 ani de c©nd suntem legal constituiŞi. 2009 a fost un an cu multe 

evenimente, un an în care ne-am deschis porŞile at©t pe plan local, judeŞean, naŞional cât ĸi internaŞional. 

Acordurile ĸi parteneriatele de colaborare iniŞiate au fost valorificate ´n 2009 prin participarea la proiectele, 

activitŁŞile locale,  naŞionale ĸi europene de anvergurŁ. 

 

  AsociaŞia ĸi-a sporit vizibilitatea, la nivel local, judeŞean, naŞional ĸi internaŞional, prin participarea 

la conferinŞe, seminarii ĸi workshop-uri de profil, prin schimburi de experienŞŁ cu alte ONG-uri naŞionale 

ĸi mai ales cu R.N.C.V. din România. 

 

 Toate acestea nu ar fi fost posibile fŁrŁ implicarea activŁ at©t a membrilor/voluntarilor existenŞi, 

precum ĸi a noului val intrat ´n VOLSIM a cŁror contribuŞie a fost semnificativŁ, una de succes. 

Suntem o voce incontestabilŁ în comunitatea localŁ. 

 

Anul 2009 poate fi considerat, aĸadar, ´n bunŁ mŁsurŁ, un an al realizŁrilor, concretizat ´n activitŁŞi 

curente pe plan local ĸi a celor alŁturi de R.N.C.V. 

DacŁ anul 2010 se anunŞŁ un an mai dif²cil din punct de vedere al crizei, dec©t ceilalŞi, acum trebuie 

sŁ dŁm dovadŁ de profesionalism ĸi sŁ gŁsim toate modalitaŞile de a ieĸi din crizŁ de care mereu se 

pomeneĸte. 

Cred cŁ sunt importante niĸte lucruri pentru a primi finanŞare, sponsorizare în anul 2010, de 

exemplu pregŁtirea ĸi motivarea persoanelor care se ocupŁ cu mediatizarea direcŞionŁrii a 2% din impozit, 

precum ĸi a altor activitŁŞii, iar pe de altŁ parte gŁsirea altor surse de finanŞare.  

 

Raportul de activitate pe care vi-l propunem ´n paginile ce urmeazŁ, descrie activitŁŞile mai 

importante din anul 2009. 

 

 

  

 

Tiberiu Nistor 

Preĸedinte C.D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CAPITOLUL I  

 

Prezentarea AsociaŞiei ,,Centrul de Voluntariat Simeria''(VOLSIM) 

 

Prezentarea organizaŞiei: 

 AsociaŞia ,,Centrul de voluntariat Simeria''(VOLSIM), este o organizaŞie neguvernamentalŁ, 

neafiliatŁ politic, independentŁ ĸi nonprofit, ´nfiintata ´n anul 2005, ´n oraĸul Simeria. 

 

Scopul organizaŞiei: 

- promoveazŁ voluntariatul ca mod de implicare a comunitŁŞii ´n soluŞionarea problemelor cu care se 

confruntŁ aceasta. 

- promoveazŁ implicarea activŁ ´n viaŞa comunitŁŞii ĸi crede ´n potenŞialul nelimitat al fiecŁrui membru din 

comunitate de a participa la prevenirea ĸi soluŞionarea problemelor comune. 

 

Obiectivele AsociaŞiei ,,Centrul de Voluntariat Simeria''(VOLSIM) 

 Recrutarea ĸi formarea de voluntari pentru alte organizaŞii ĸi instituŞii, legal constituite; 

 Acordarea de consultanŞŁ organizaŞiilor/institutiilor  pentru elaborarea unei strategii cu privire la 
voluntariat, legal constituite; 

 Instruirea ĸi supervizarea managerilor de voluntari cu privire la managementul voluntarilor;  

 Organizarea de campanii ĸi evenimente de promovare a voluntariatului ĸi de apreciere a muncii 
prestate de voluntari ´n folosul comunitŁŞii locale; 

 Colaborarea cu alte centre de voluntariat din Şara ĸi din strŁinatate ´n vederea dezvoltarii ĸi 

promovarii voluntariatului; 

 Dezvoltarea de programe de voluntariat proprii sau ´n parteneriat cu alte organizaŞii ĸi instituŞii, 
legal constituite; 

 Sprijinirea creŁrii de noi centre de voluntariat; 

 Dezvoltarea de programe sociale ´n domenii deficitare sau ´n care nu existŁ iniŞiative similare; 

 Atragerea de fonduri pentru sprijinirea programelor de voluntariat proprii ĸi a altor organizaŞii ĸi 
instituŞii; 

 Prevenirea ĸi gestionarea situaŞiilor de urgenŞŁ civilŁ; 

 Promovarea concepŞiei de protecŞie civilŁ a populaŞiei ĸi bunurilor materiale din comunitate ´n 

situaŞii de urgenŞŁ civilŁ. 

 

 Pentru atingerea obiectivelor propuse ĂCentrul de Voluntariat Simeriaò (VOLSIM) a desfŁĸurat în anul 

2009  urmŁtoarele activitŁŞi: 

 

 Elaborarea de proiecte ĸi programe de voluntariat singuri sau în parteneriat; 

 IniŞierea sau participarea la programe regionale, naŞionale ĸi internaŞionale cu privire la voluntariat; 

 Organizarea/sau în colaborare de seminarii, mese rotunde, campanii, evenimente, conferinte, 

forumuri, expoziŞii, simpozioane ĸi colocvii; 

 Programe de instruire, formare, cercetare, informare ĸi consultantŁ; 

 Editarea de publicatii ĸi realizarea de materiale ´n legaturŁ cu scopul ĸi  obiectivele propuse; 

 ActivitŁŞi economice legate de scopul ĸi  obiectivele asociaŞiei ´n conformitate cu legislaŞia ´n 

vigoare; 

 Alte activitŁŞi legale legate de atingerea scopului ĸi a obiectivelor. 

             

 Structura de conducere a AsociaŞiei ĂCentrul de Voluntariat Simeria ò (VOLSIM) este urmŁtoarea: 

 

Adunarea generalŁ (AG) ï constituitŁ din totalul membrilor asociaŞi ĸi deschisŁ tuturor membrilor 

(asociaŞi, simpatizanŞi, onorifici), reprezintŁ organul suprem de decizie al organizaŞiei; 

Consiliul Director (CD) ï organul de decizie al organizaŞiei ´n perioada dintre douŁ AG; 

Comisia de cenzori ï organul de control financiar al organizaŞiei. 



     Consiliul Director este compus din 5 membri, aleĸi pe o perioadŁ de 2 ani, mandatul lor put©nd fi 

prelungit. Preĸedintele este de drept ĸi preĸedintele Consilului Director. Ċn cazuri excepŞionale, AG poate 

revoca membrii CD ´naintea expirŁrii mandatului.  

 

Structura Consiliului Director al AsociaŞiei ĂCentrul de Voluntariat Simeriaò (Volsim) este urmŁtoarea: 

 

Preĸedinte CD:   Nistor Tiberiu                - ing. dipl. 

VicepreĸedinŞi:   Sarbovici Cristian          -  student 

                            Opriĸa Adrian                -  economist 

                            Vinczi Gavril                 -  psiholog 

Secretar:              Antinie Constantin         -  colonel(r) 

 

 

 

CAPITOLUL II       Programele asociaŞiei ´n anul 2009 

 

 

Februarie 2009 

 

* O acŞiune de suflet a voluntarilor activi a fost direcŞionatŁ spre elevi cu dizabilitŁŞi ai Centrului de 

Pedagogie Curativa Simeria. 

 
 

Elevii acestui centru, au primit pachete de biscuiŞi oferite de sponsori inimoĸi, care cu siguranŞŁ 

cunosc cŁ dincolo de frumuseŞea nemŁrginitŁ a zilei existŁ adâncul nefericit al întunericului. Cu siguranŞŁ 

pachetele nu au fost substanŞiale, însŁ sufletele lor curate ĸi pure au putut aprecia, bucurându-se de atenŞia 

oferitŁ. Poate nu e mult, însa suficient sŁ poŞi citi pe chipurile ĸi în ochii acestor copii nefericiŞi, bucuria. 

Uneori cu puŞin însŁ din suflet poŞi oferi mult. MulŞumim, celor ce ĸtiu sŁ-ĸi întoarca privirea spre cei care 

au mare nevoie de un zâmbet ĸi de o mânŁ întinsŁ.  

 

* Din 16 februarie pâna la 2 martie, un voluntar senior, al asociaŞiei, alŁturi de alŞi  3 voluntari din ŞarŁ, în 

cadrul unui proiect RŁmai activ! Fi voluntar, a fost în Slovacia unde s-au desfŁĸurat activitŁŞi de 

voluntariat, înt©lniri, etc, alŁturi de alte organizaŞii neguvernamentale. 

 

* S-a ´ntrunit adunarea extrordinarŁ a asociaŞiei de voluntariat, s-au prezentat rezultatele financiare ale 

asociaŞiei ĸi s-au stabilit proiectele de activitŁŞi pentru anul curent, precum ĸi strategia asociaŞiei pentru 

realizarea obiectivelor propuse. 

 

* Voluntarii Centrului ,,VOLSIMôô s-au adunat în dupŁ-masa zilei de 25 februarie 2009 pentru ca 

împreunŁ sa confecŞioneze mŁrŞiĸoare spre a le oferi simeriencelor. 

MŁrŞiĸoarele au fost confecŞionate din materiale aduse de cadrele didactice de la ķcoala GeneralŁ din oraĸ, 

membre ale asociaŞiei, precum ĸi de tinerilor voluntari care ĸi-au adus aportul prin dorinŞa de a fi utili. 

Atmosfera a fost placutŁ, animatŁ de haz dar plinŁ de optimism ĸi speranŞŁ. 

Rezultatul acŞiuni : 250 mŁrŞiĸoare  

Destinatari :  femeile din oraĸul Simeria ï de 1 Martie 

Mesajul : 1 Martie cu bucurie ĸi direcŞionarea a 2%, sperŁm noi cei implicaŞi, cŁ mesajul va fi de bun augur 

pentru ambele pŁrŞi. 

ôôO primavarŁ frumoasŁ ĸi însoritŁ pentru cetŁŞenii simerieniôô ĸi fonduri noi pentru VOLSIM. 



 
 

Separat, copiii ĸi elevii de la gradiniŞe ĸi ĸcoli au confecŞionat sub îndrumarea membrilor VOLSIM  peste 

400 mŁrŞiĸoare pentru mamele lor. 

 Ziua de 8 martie ,,Ziua Femeiiò s-a desfŁĸurat într-un cadru organizat, oferindu-se flori doamnelor din 

cadrul centrului, petrecând o dupŁ amiazŁ placutŁ. 

  

* Î n data de 07.03.2009, 16 voluntari au participat la o acŞiune de ecologizare în Parcul Dendrologic 

Simeria. A fost pentru prima datŁ când o mamŁ (de la emisiunea - Schimb de mame) din judeŞul NeamŞ a 

ajuns vinerea în Simeria, iar sâmbŁta a fost prezentŁ ĸi la aceastŁ acŞiune.  

A fost recompensatŁ din partea centrului cu tricou, sapcŁ, diplomŁ de participare, etc.   

  

* În cadrul proiectului educativ, derulat prin asociaŞie ,,Ecofest Juniorò SecŞiunea Eco Junior Artist, 

ansamblul folcloric ñRomanaò din Simeria a participat în finala ,,Concursului InternaŞional de Creativitate, 

Talent ĸi Ingeniozitate din ĸcoliò, în Italia, 18-22 martie 2009 la San Remo. HotŁrârea 27 din 12.03.2009 

privind asocierea C.J. Hunedoara cu AsociaŞia VOLSIM are ca scop promovarea în lume a ĸcolii 

româneĸti, a tradiŞiilor populare ĸi folclorice ale judeŞului Hunedoara, a educaŞiei ecologice ca formŁ de 

voluntariat. Prin aceastŁ deplasare am sperat la îmbunŁtŁŞirea imaginii  ŞŁrii în Italia, faŞŁ de faptele 

regretabile ale unor conaŞionali cu atitudini deviante. 

 Mesajul echipei ECO este  Ieĸiti în naturŁ ! SimŞiŞi natura ! IubiŞi-o ĸi respectaŞi-o ! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fii alŁturi de echipa VOLSIM  în  

 

SŁptŁm©na NaŞionalŁ a Voluntariatului (SNV) 

 

11 ï 17 mai 2009  

 

EXPRIMŀ-TE PRIN FAPTE! FII VOLUNTAR! 

 

 

AsociaŞia ,,Centrul de Voluntariat Simeriaôô (VOLSIM), ´mpreunŁ cu Pro Vobis ï Centrul NaŞional de 

Voluntariat ĸi ReŞeaua NaŞionalŁ a Centrelor de Voluntariat din Rom©nia au participat în SŁptŁm©na 

NaŞionalŁ a Voluntariatului (SNV) ediŞia 2009, în perioada 11-17 mai. SNV este un eveniment naŞional 

menit sŁ mobilizeze c©t mai mulŞi voluntari, care sŁ contribuie la dezvoltarea comunitŁŞilor lor ĸi sŁ atragŁ 

sprijinul celorlalŞi pentru activitatea voluntarilor ĸi recunoaĸterea meritelor voluntarilor! EdiŞia 2009 a SNV 

se desfŁĸoarŁ sub motto-ul ĂExprimŁ-te prin fapte! Fii Voluntar!ò ĸi este finanŞatŁ de cŁtre Uniunea 

EuropeanŁ prin programul Tineret ´n AcŞiune, administrat ´n Rom©nia de ANPCDEFP.  

 

SNV a fost un eveniment deschis tuturor: persoane care cred cŁ prin fapte mici pot schimba ceva ´n mai 

bine, organizaŞii, instituŞii, companii, grupuri de iniŞiativŁ care doresc sŁ desfŁĸoare activitŁŞi de voluntariat 

sub egida SNV, ĸi tuturor actualilor ĸi viitorilor voluntari care doresc sa se implice ´n activitŁŞi de 

voluntariat în cadrul evenimentelor organizate în SNV.  

 

 

 

 

Raport final SNV 

 

 

EVALUARE CANTITATIV ŀ 

 

InformaŞii cumulate privind activitŁŞile SNV 2009  

Localitatea: Simeria 

Centrul de Voluntariat Simeria (VOLSIM)  

 

Nr. organizaŞii partenere ´n organizare 10 

Nr. voluntari implicaŞi ´n organizare  9 

Nr. ore de voluntariat 885 

Valoarea muncii voluntarilor (prin raportare la salariul minim) 3318,75 

Nr. voluntari recrutaŞi ´n cadrul evenimentului 18 

Nr. activitaŞi organizate ´n cadrul evenimentului 12 

Nr. sponsori ĸi finanŞatori   3 

Valoarea sponsorizŁrilor/finanŞŁrilor/contribuŞiilor ´n naturŁ 500 

Valoarea sponsorizŁrilor/finanŞŁrilor/contribuŞiilor ´n bani 0 

Nr. apariŞii media (presŁ scrisŁ/radio/televiziune/staŞie radioamplificare)  6/24/0/18 

Nr. organizaŞii participante la eveniment  22 

Nr. estimat de vizitatori 500 

Nr. colaboratori/parteneri media   5 

Nr. personalitŁŞi locale care au vizitat evenimentul 13 

Nr. beneficiari direcŞi 1000 

Resurse financiare directe investite de organizatori 525 

 

 

 

 

 



EVALUARE CALITATIVŀ 

 

 

InformaŞii privind fiecare activitate desfŁĸuratŁ ´n cadrul SNV 2009 ´n  Simeria.  

Pentru a fi incluse ´n Raportul NaŞional SNV 2009, informaŞiile despre activitŁŞile noastre. 

 

Data: 11 mai 2009  

Localitatea: Simeria  

Organizator: AsociaŞia Centrul de Voluntariat Simeria (VOLSIM)  

Descrierea activitŁŞii: Promovarea S.N.V. la nivel local ĸi a ideii de voluntariat 

Rezultate: Distribuire de materiale promoŞionale, recrutarea a 18 noi voluntari, 21 persoane au direcŞionat 

cei 2% din impozit.    

 

Data: 11 mai 2009  

Localitatea: Simeria  

Organizator: AsociaŞia Centrul de Voluntariat Simeria (VOLSIM)  

Descrierea activitŁŞii: T©rg de voluntariat  - ,,ExpoVolsim,,                                                         

Rezultate: Suma str©nsŁ de 100 lei  a fost folositŁ  pentru dulciuri ĸi suc pentru copii de la Centrul de 

Pedagogie CurativŁ Simeria.     

 

Data: 12 mai 2009  

Localitatea: Simeria  

Organizator: AsociaŞia Centrul de Voluntariat Simeria (VOLSIM) 

Descrierea activitŁŞii: MasŁ rotundŁ cu tinerii voluntari ĸi factorii interesaŞi din comunitate pe tema legii 

voluntariatului.  

Rezultate: concluziile au fost cuprinse în raportul întâlnirii, fiind implicaŞi voluntari de la VOLSIM, 

reprezentanŞii administraŞiei publice locale, instituŞiilor locale, judeŞene ĸi ONG-uri. S-au distribuit mape, 

pixuri, program SNV, fluturaĸi, legea voluntariatului fiecŁrui participant ï 29 persoane. 

 

Data: 12 mai 2009  

Localitatea: Simeria  

Organizator: AsociaŞia Centrul de Voluntariat Simeria (VOLSIM),  

Parteneri: AIDD Simeria, Europe Direct, BCC Simeria ĸi PrimŁria oraĸului Simeria  

Descrierea activitŁŞii: Dezbatere pe tema alegerilor euro-parlamentare. Seminar privind luarea deciziilor 

privind dezvoltarea localŁ cu tema ĂParticiparea cetŁŞeneascŁ activŁ - din perspectiva transparenŞei ´n 

administraŞia publicŁ ĸi liberului acces la informaŞia de interes publicò. 

Rezultate: Creĸterea implicŁrii tinerilor ca mijloc de stimulare a cetŁŞeniei europene ĸi a participŁrii active, 

a cetŁŞenilor ´n procesul de luare a deciziilor ĸi influenŞarea politicilor publice locale, spijinind iniŞiativele 

cetŁŞeneĸti, precum ĸi cele referitoare la voluntariat.  

 

Data: 13 mai 2009  

Localitatea: Simeria  

Organizator: AsociaŞia Centrul de Voluntariat Simeria (VOLSIM) 

Descrierea activitŁŞii: ActivitŁŞii de socializare cu elevii cu dizabilitŁŞi de la CPC Simeria. 

Rezultate: Activitate premergŁtoare de colectare jucŁrii, ´ncŁlŞŁminte, ´mbrŁcŁminte, etc. pentru a fii 

donate acestor copii cu dizabilitŁŞi. Scopul de a  lucra ´n echipŁ, de a cunoaŞte aceĸti copii, de a manifesta 

atitudini pozitive, faŞŁ  de cei aflaŞi ´n suferinŞŁ.  

 

Data: 13 mai 2009  

Localitatea: Simeria  

Organizator: AsociaŞia Centrul de Voluntariat Simeria (VOLSIM) 

Descrierea activitŁŞii: Activitate de vopsire faŞadŁ la Centrul de Pedagogie CurativŁ Simeria. 

Rezultate: Vopsirea a 2 faŞade exterioare cu lac de la sediul centrului. Voluntarii s-au imlicat activ, lucrând 

´n echipŁ. Au devenit mai responsabili, iar abilitŁŞile practice ĸi le-au ´mbunŁtŁŞit. S-au angajat pe viitor sŁ  

termine vopsirea întregului sediu. 



Data: 14 mai 2009  

Localitatea: Simeria  

Organizatori: AsociaŞia Centrul de Voluntariat Simeria (VOLSIM),  

Parteneri: IPJ Hunedoara, PoliŞia Simeria, ISJ Hunedoara, ķcoala GeneralŁ Simeria, FundaŞia Conexiuni, 

PrimŁria oraĸului Simeria 

Descrierea activitŁŞii: Prevenirea comportamentelor de risc. Tineri ´mpotriva delicvenŞei. 

Rezultate: Elevii din ĸcolile din Simeria ĸi-au ´nsuĸit cunoĸtinŞele despre combaterea consumului de alcool, 

tutun, droguri ĸi delicvenŞŁ juvenilŁ. S-au distribuit materiale promoŞionale ĸi informative ´n acest scop. 

 

Data: 15 mai 2009  

Localitatea: Simeria  

Organizator: AsociaŞia Centrul de Voluntariat Simeria (VOLSIM) 

Descrierea activitŁŞii: Ecologizare parc dendrologic 

Grupe de la grŁdiniŞe, elevii, educatori, profesori, pŁrinŞi ĸi voluntarii de la Volsim au venit cu entuziasm 

´n parc pentru a schimba faŞa acestuia.  

Rezultate: S-au colectat 200 saci de resturi ĸi s-a lŁsat ´n urmŁ un lac ĸi un parc mai curat. Elevi ĸi tineri au 

conĸtientizat cŁ indiferent de v©rstŁ, sex, naŞionalitate, dar cu aceeaĸi idealuri pot schimba ceva în jurul lor. 

Am realizat cŁ ´mpreunŁ pot sŁ influenŞeze pozitiv mentalitatea ĸi viziunea privind mediul c©t ĸi impactul 

lui asupra sŁnŁtŁŞii. 

  

Data: 15 mai 2009  

Localitatea: Simeria  

Organizator: AsociaŞia Centrul de Voluntariat Simeria (VOLSIM) 

Descrierea activitŁŞii: Reparare podeŞe din parcul dendrologic 

Voluntarii de la Volsim au reparat 2 podeŞe din parc, form©nd o echipŁ unitŁ, ĸtiindu-ĸi fiecare sarcinile    

s-au mobilizat exemplar ĸi au reparat  podeŞele. Materialele folosite au fost 1 kg cuie ĸi 0,6 mc cherestea. 

Voluntarii au venit echipaŞi cu cele necesare pentru finalizarea acestei acŞiuni.  

Rezultate: podeŞele pot fi accesate ´n deplinŁ siguranŞŁ. 

 

Data: 15 mai 2009  

Localitatea: CŁlan  

Organizator: AsociaŞia Centrul de Voluntariat Simeria (VOLSIM) 

Descrierea activitŁŞii: Ecologizare 

Elevii ĸi preĸcolarii sub ´ndrumarea cadrelor didactice s-au mobilizat pentru a menŞine curat parculeŞul din 

centrul oraĸului ĸi marginea ĸoselei care face legŁtura ´ntre oraĸul nou ĸi cel vechi pânŁ la Râul Strei. 

Rezultate: 15 saci de gunoi, deĸeuri colectate ĸi depozitate. 

 

Data: 16 mai 2009  

Localitatea: Simeria  

Organizator: AsociaŞia Centrul de Voluntariat Simeria (VOLSIM),  

Parteneri: AsociaŞia Waldorf Simeria 

Descrierea activitŁŞii: LocuinŞe ecologice- ´ntre tradiŞie ĸi modernism ´n Europa. 

O expoziŞie cu locuinŞe ecologice ĸi o prezentare interesantŁ au fost arŁtate invitaŞilor, impresion©ndu-i în 

mod plŁcut. 

Rezultate: 80 vizitatori  

 

Data: 17 mai 2009  

Localitatea: Simeria  

Organizator: AsociaŞia Centrul de Voluntariat Simeria (VOLSIM) 

Descrierea activitŁŞii: SŁrbŁtoarea voluntarilor  

Recunoaĸterea meritelor voluntarilor implicaŞi ´n organizarea S.N.V. 2009. Festivitate de premiere. 

Rezultate: Decernarea diplomelor participanŞilor la SNV 2009. 

 

 

 



 

 
 

 

 
 

 

 

* În data de 15 octombrie 2009 a avut loc în Simeria evenimentul Caravana ,,UrmeazŁ voluntariiôô, cu 

activitatea localŁ ,,Etichetarea fondului dendrologic al Arboretumului Simeriaôô. Tot în aceiaĸi zi, a avut 

loc la Simeria, o conferinŞŁ de presŁ, la care au participat voluntarii din Oradea, care ne-au predat ĸtafeta ĸi 

care au fost întâmpinaŞi cu pâine ĸi sare de voluntarii simerieni. Ramona Dragomir, coordonatoarea 

programelor de voluntariat din cadrul Provobis, Centrul NaŞional de voluntariat, ne-a descris circuitul 

caravanei, ideea acŞiunii ĸi ne-a împŁrtŁĸit ĸi gândurile de viitor în ceea ce priveĸte activitatea de 

voluntariat pe plan naŞional. 

DupŁ conferinŞŁ, ´n ecourile spotului caravanei care s-a auzit în întreg oraĸul, s-a pornit într-un marĸ spre 

Parcul Dendrologic Simeria, unde s-au montat 50 de plŁcuŞe cu denumirea ´n latinŁ ĸi românŁ a arborilor, 

s-a ecologizat parcul ĸi albia râului Strei ĸi s-au distribuit pliante cŁtre populaŞie privind importanŞa 

pŁstrŁrii unui mediu mai curat. În ciuda timpului nefavorabil, peste 250 de persoane au participat la 

acŞiune. Aceĸtia au  fost întâmpinaŞi la finalul activitŁŞii cu ceai, sucuri, dulciuri, etc. 

 

* În data de 16 octombrie 2009, 12 voluntari de la Simeria au plecat spre ResiŞa pentru a preda ĸtafeta ĸi 

pentru a-i ajuta pe voluntarii din Reĸita în implementarea activitŁŞilor locale. 



Organizatorul acŞiunii: AsociaŞia Centrul de voluntariat (VOLSIM) Simeria, ́ n colaborare cu PrimŁria 

oraĸului Simeria ĸi ICAS ïStaŞiunea Simeria. 

ParticipanŞi:  Centrul Europe Direct al judeŞului Hunedoara 

                     Centrul NaŞional de voluntariat Provobis Cluj-Napoca 

                     PrimŁria comunei BŁcia 

                     Centrul Unic de Voluntariat Comunitar Oradea 

                     Sistemul de GospodŁrire Apele Române Deva 

                     PoliŞia RutierŁ Simeria 

                     PoliŞia de Proximitate Simeria 

                     ķcoala GeneralŁ Simeria 

                     ķcoala Waldorf Simeria 

                     Colegiul Tehnic ,,Anghel Salignyôô, Simeria 

                     GrŁdiniŞele din Simeria 

                     Centrul de Pedagogie CurativŁ Simeria 

RealizŁri: 50 plŁcuŞe montate în parc, 100 de saci de gunoi colectaŞi, 300 de pliante distribuite în Simeria 

(strada Traian ĸi Biscaria), Batiz, BŁcia, Tâmpa. 

 

 
 

* În data de 6 noiembrie 2009, în sala de ĸedinŞe a Consiliului Local al oraĸului Simeria a avut loc 

seminarul ,,Spunem DAôô colaborŁrii, comunicŁrii ĸi schimbului de informaŞii între 12 ONG-uri 

participante. 

D-na Mellisa Culkin ï voluntarŁ în cadrul Centrului Habitat pentru Umanitate din Craiova ĸi în cadrul 

organizaŞiei ,,Corpul PŁciiôô din SUA a împŁrtŁĸit participanŞilor experienŞa ei în strângerea de fonduri, 

prezentând principalele instrumente ĸi metode de strângere a fondurilor pentru organizaŞiile 

nonguvernamentale. 

D-nul Micah Carbonneau, organizatorul evenimentului ,,CrŁciun la Castelôô, ediŞia a-II -a, care se va 

desfŁĸura la castelul de la Hunedoara în perioada 11-13 decembrie 2009, s-a adresat participanŞilor la 

seminar punându-le la dispoziŞie materiale de informare asupra evenimentului, invitând fiecare organizaŞie 

sŁ participe la aceasta activitate. S-au discutat aspecte organizatorice, iar participanŞii la seminar au venit 

cu propuneri pentru desfŁĸurarea în bune condiŞii a activitŁŞii.  OrganizaŞiile nonguvernamentale care 

doresc sŁ participe anul acesta la activitate trebuie sŁ completeze un formular de participare în care vor 

menŞiona: numele organizaŞiei participante, numŁrul voluntarilor care vor participa, dacŁ participanŞii au în 

componentŁ grupuri muzicale, grupuri de dansuri, teatru,etc. Fiecare organizaŞie a primit gratuit un brad de 

CrŁciun pe care la împodobit cu ocazia evenimentului. 

D-nul Ted Williams, voluntar în cadrul organizaŞei ,,Corpul PŁciiôô ne-a prezentat principalele asemŁnŁri ĸi 

deosebiri între ONG-urile din Romania ĸi cele din SUA, descriind cele mai importante organizaŞii de 

caritate ĸi nonprofit din SUA, precum ĸi modul de colaborare dintre ONG-uri ĸi guvernul american. 

D-na Chira Monica, specialist în relaŞii publice ĸi comunicare din cadrul Centrului Europe Direct 

Hunedoara a prezentat centrul, principalele servicii pe care le oferŁ ĸi cele mai importante activitŁŞi de 

succes  din anul 2009. 

La sfârĸitul seminarului d-nul Nistor Tiberiu, preĸedinte al asociaŞiei Volsim a fŁcut o scurta descriere a 

Centrului Volsim ĸi a activitŁŞilor desfŁĸurate de aceasta de la înfiinŞare pânŁ în momentul de faŞŁ ĸi a 



invitat participanŞii sŁ participe cu cel puŞin o activitate în SNV ĸi sŁ se facŁ cunoscuŞi prin publicaŞia 

,,Portret de voluntarôô care reuneĸte portretele celor mai merituoĸi voluntari din comunitŁŞile locale. 

 

* În data de 8 noiembrie 2009,  la evenimentul ,,Fii satuluiò 5 voluntari ai organizaŞiei noastre s-au 

deplasat în satul  Banpotoc din judeŞul Hunedoara, unde, la cŁminul cultural din localitate unde au 

prezentat o expoziŞie de obiecte cu vânzare. Din banii obtinuŞi, se vor cumpŁra în luna decembrie cadouri 

pentru copiii defavorizaŞi social din Simeria. 

 

* În data de 16 noiembrie 2009, 10 voluntari s-au deplasat la Casa de culturŁ Deva unde au ajutat la 

desfŁĸurarea în bune condiŞii a evenimentului caritabil ,,O picŁtura de sufletò la care Volsim a fost 

colaborator. 

 

TotodatŁ s-au demarat procedurile ĸi pregŁtirile pentru Seara de caritate din 04.12.2009 destinatŁ 

persoanele nevoiaĸe ĸi a Galei de Decernare a Premiilor pentru Implicarea în Comunitate cu ocazia 

sŁrbŁtoririi Zilei InternaŞionale a Voluntarilor. 

Centrul de Voluntariat Simeria (VOLSIM) a organizat vineri 4 decembrie, la restaurantul Ursu Negru, 

ĂGala de Decernare a Premiilor pentru Implicare in Comunitateò ediŞia a V-a, pentru a reuni voluntari, 

organizaŞii ĸi instituŞii locale care lucreazŁ cu voluntari, finanŞatori, sponsori ĸi jurnaliĸti care au reflectat 

activitatea de voluntariat desfŁĸuratŁ. Ċn cadrul Galei au fost acordate diplome ĸi premii simbolice a celor 

care s-au implicat activ. Au participat cca 150 de persoane ĸi au fost acordate diplome ĸi premii simbolice. 

Evenimentul de decernare a fost precedat de Seara de Caritate ĂNu sunteŞi singuri!ò ediŞia a V-a, 

organizatŁ de Volsim ´mpreunŁ cu PrimŁria oraĸului. Sumele obŞinute din v©nzarea biletelor, a donaŞiilor, 

sponsorizarilor, etc. au fost utilizate pentru ajutorarea persoanelor cu venituri mici ĸi a copiilor ĸi tinerilor 

defavorizaŞi; astfel au fost distribuite 103 pachete ´n valoare de 2000 RON. Cei prezenŞi au avut parte de 

multŁ muzicŁ bunŁ ĸi un târg de voluntariat cu produse din zonŁ, c©t ĸi de posibilitatea de a oferi o donaŞie. 

 

                            

          


